La Tasa Interna de Retorno del centro automotriz Sprint Block Mecánica Integral es de

44,24%, dando un valor superior a la TMAR Global 1 y 2, para lo cual el presente proyecto

se declara viable para su ejecución y mostrando una tasa de interés atractivo a los

inversionistas.

6.15 Análisis de sensibilidad

A consideración de Álvarez (2019) es una de las principales herramientas de gestión que

las organizaciones utilizan para poder determinar cuáles serán los resultados de un

proyecto, en las cuales se considera las limitaciones, alcances e incertidumbres que se

pueden presentar.

128

Desde el punto de vista de Arrieta (2016) es un análisis que involucra las variables

financieras y su impacto en diferentes escenarios que se presenta en el entorno, es decir

se plantea el aumento o disminución de algún valor con el propósito de observar cómo se

ve afectado en el resultado final.

Para la toma de decisiones con respecto a un proyecto, es necesario realizar un análisis

que involucre escenarios tanto positivos como negativos puesto vamos a tener la

referencia de cuales serán los resultados finales.

Tabla 97 Análisis de sensibilidad

Evaluadores
Escenario

optimista (+20%)
Escenario real

Escenario

pesimista (-20%)
VAN  $1.314.628,31   $1.095.523,59   $   876.418,88
TIR 53% 44,24% 35%

R B/C  $   4,57   $   3,81   $   3,05

PRI 5 Meses y 25 días 7 Meses y 9 días 8 Meses y 22 días

Nota. Se detallan los diferentes resultados para ser analizados en los escenarios positivos

y negativos a una probabilidad del 20%. Fuente: Carrera (2020).

En el análisis de sensibilidad realizado se identifica las variaciones de los riesgos y

beneficios que el proyecto puede involucrar en el transcurso de su ejecución, debido a que

se ha modificado distintos indicadores dentro de tres escenarios posibles, tanto

incrementado en un 20% los beneficios, así como disminuyendo un 20% los mismos y

comparándolos con el escenario real que se toma de los datos del estado financiero